
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2024.02.07

제    목 : [예산] 2023년 추경3회 예산 확정

2023년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 410,993 408,779 0.52,214

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 -676 16.366,796

기본적 교육활동 -3,609 26.9110,735

선택적 교육활동 -7,083 11.748,129

인적자원 운용 -2,602 4.719,197

학교 일반운영 12,144 31.9130,877

학생복지/교육격차 해소 4,040 8.635,259

합계 2,214 410,993

기타수입 전년도이월금 0 0.41,695

이전수입 기타이전수입 0 0.93,600

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,690 95.5392,320

자체수입 학부모부담수입 -6 3.213,017

자체수입 행정활동수입 -470 0.1361

합계 2,214 410,993
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 395,920 393,230 2,690

1.지방교육행정기관이전수입 392,320 389,630 2,690

1.교육비특별회계전입금수입 392,320 389,630 2,690

1.교육비특별회계전입금 392,320 389,630 2,690

1.학교운영비전입금 254,048 254,048 0

2.목적사업비전입금 138,272 135,582 2,690 교복구입비지원 : -601,000원 * 1개교 = -601,000

특수교육대상자 통학지원 : -262,000원 * 1개

교 =
-262,000

학교체육시설 개방지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

(성립전_3추)배움터자원봉사자 활동비 : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_3추)각급학교 전화 녹음장치 설치비 :

 450,000원 * 1개교 =
450,000

고등학교 교과서 무상지원 : 4,647,000원 * 1

개교 =
4,647,000

2.기타이전수입 3,600 3,600 0

1.기타공공이전수입 3,600 3,600 0

1.기타공공지원금 3,600 3,600 0

1.기타공공지원금 3,600 3,600 0

2.자체수입 13,378 13,854 -476

1.학부모부담수입 13,017 13,023 -6

1.수익자부담수입 13,017 13,023 -6

1.급식비 13,017 13,023 -6

1.급식비 11,100 11,105 -5 비조리교급식비전출금 : -5,000원*1회 = -5,000

2.우유급식비 1,917 1,918 -1 우유급식비(수익자) : -1,000원*1회= -1,000

2.행정활동수입 361 831 -470

1.기타행정활동수입 361 831 -470

1.이자수입 279 457 -178

1.이자수입 279 457 -178 이자수입 : -178,000원*1회= -178,000

2.기타행정활동수입 82 374 -292

1.기타행정활동수입 82 374 -292 기타행정활동수입 : -292,000원*1회= -292,000

3.기타수입 1,695 1,695 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 1,695 1,695 0

1.순세계잉여금 1,695 1,695 0

1.순세계잉여금 1,695 1,695 0

1.순세계잉여금 1,695 1,695 0

세입합계 410,993 408,779 2,214
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,197 21,799 -2,602

1.기타 교직원보수 18,189 18,109 80

1.교직원대체인건비 18,189 18,109 80

1.교원대체인건비 12,145 12,145 0

1.기간제교원인건비 8,385 8,385 0

2.맞춤형복지비 3,760 3,760 0

2.직원대체인건비 6,044 5,964 80

1.기간제근로자인건비 6,044 5,964 80
(성립전_3추)배움터자원봉사자 추가 활동

비 : 80,000 =
80,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,008 3,690 -2,682

1.교직원역량강화 698 3,190 -2,492

1.직무연수 258 2,750 -2,492

1.일반수용비 258 2,750 -2,492
직무및자율연수비 : -249,200원×10명×1

회=
-2,492,000

2.전문적학습공동체의날 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.교직원복지 310 500 -190

1.동호회지원 310 500 -190

1.교직원복지비 310 500 -190 교사동아리운영 : -95,000원*2회= -190,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,259 31,219 4,040

1.급식 관리 14,181 14,187 -6

1.학교급식운영 14,181 14,187 -6

1.우유급식비 2,081 2,082 -1

1.우유급식비 2,081 2,082 -1 우유급식비(수익자)   : -1,000원*1개= -1,000

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.비조리교급식비 11,100 11,105 -5

1.전출금 11,100 11,105 -5 급식비전출금(교직원)   : -5,000원*1호 = -5,000

2.보건관리 10,512 10,512 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,220 7,220 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 661 661 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 611 611 0

2.보건실운영 6,159 6,159 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,063 2,063 0

3.비품구입비 2,096 2,096 0

3.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 3,292 3,292 0

1.먹는물관리 1,062 1,062 0

1.일반수용비 1,062 1,062 0

2.공기질측정 2,230 2,230 0

1.일반수용비 2,230 2,230 0

3.학생복지 10,566 6,520 4,046

1.학생복지운영 10,566 6,520 4,046

1.졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0

2.학생교과서구입 4,647 0 4,647

1.학생복지비 4,647 0 4,647 교과서무상지원 : 4,647,000원*1회= 4,647,000

3.학생교복구입 4,799 5,400 -601

1.학생복지비 4,799 5,400 -601 학생교복구입(지원금) : -601,000원*1회= -601,000

3.기본적 교육활동 110,735 114,344 -3,609

1.교과 활동 98,502 101,550 -3,048

1.교과활동지원 71,883 73,050 -1,167

1.교사용교과서(지도서)구입 337 534 -197

1.교육운영비 337 534 -197 교사용지도서   : -49,250원×4권×1회= -197,000

2.기초학력지도 630 1,600 -970
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 430 1,000 -570 강사비   : -38,000원*3교과*5회= -570,000

2.교육운영비 200 600 -400 교재및교구   : -400,000원*1회= -400,000

3.학력기능증진(보조금) 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

4.교과보충프로그램 17,430 17,430 0

1.기타수당 13,230 13,230 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

5.고교학점제준비학교운영(경상) 29,000 29,000 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 339 339 0

3.교육운영비 18,230 18,230 0

4.목적사업업무추진비 1,381 1,381 0

5.비품구입비 8,700 8,700 0

6.두드림학교운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

7.기초학력협력강사인건비 12,986 12,986 0

1.기타수당 12,986 12,986 0

2.국어 교과활동 733 733 0

1.교과운영 733 733 0

1.교육운영비 733 733 0

3.사회 교과활동 1,846 1,900 -54

1.교과운영 1,846 1,900 -54

1.교육운영비 1,846 1,900 -54 사회교과운영 : -2,000원*1회= -2,000

학습준비물 및 학습도서구입   : -52,000

원*1회=
-52,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 5,014 6,070 -1,056

1.교과운영 4,350 5,350 -1,000

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
안전교구확충및노후교구대체 : -1,000,000

원*1개=
-1,000,000

2.과학캠프 664 720 -56

1.기타수당 664 720 -56 강사비 : -56,000원*1시간= -56,000

6.체육 교과활동 5,420 5,420 0

1.스포츠강사인건비 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.체육동아리 118 118 0

1.교육운영비 118 118 0

3.스포츠클럽 2,082 2,082 0

1.교육운영비 2,082 2,082 0

4.가을체육대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

6.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.예술 교과활동 4,080 4,080 0

1.교과운영 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

8.외국어 교과활동 841 1,350 -509

1.교과운영 841 1,350 -509

1.교육운영비 841 1,350 -509 학력신장보상비  : -90,000원×5회= -450,000

운영비  : -59,000원*1종= -59,000

9.특수교육교과활동 8,185 8,447 -262

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.비품구입비 180 180 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특수교육방과후학교운영 3,525 3,525 0

1.교육운영비 3,525 3,525 0

3.특수교육대상통학지원 460 722 -262

1.교육운영비 460 722 -262
특수교육대상학생통학비 : -262,000원*1회

=
-262,000

2.창의적 체험활동 12,233 12,794 -561

1.자율활동 6,504 6,650 -146

1.학생회활동지원 1,904 2,050 -146

1.교육운영비 1,904 2,050 -146 학생자치활동비 : -146,000원*1회= -146,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교축제운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.기후변화교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,049 2,464 -415

1.현장학습 2,049 2,464 -415

1.여비 140 144 -4 교사식비 : -4,000원*1회= -4,000

2.교육운영비 1,909 2,320 -411 차량임차료  : -371,000원*1대= -371,000

학생식사비 및 간식비 : -40,000원*1회= -40,000

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.진로활동 2,080 2,080 0

1.진로체험활동 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

4.선택적 교육활동 48,129 55,212 -7,083

1.방과후학교 운영 36,480 41,930 -5,450

1.방과후학교운영 36,480 41,930 -5,450
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과프로그램 27,480 32,680 -5,200

1.기타수당 23,880 28,880 -5,000 강사비   : -38,465원*5교과*26회= -5,000,000

2.교육운영비 3,600 3,800 -200 교재구입비   : -10,000원*2교과*10명= -200,000

2.특기적성교육 200 450 -250

1.일반업무추진비 200 450 -250
야간귀가수송자격려비   : -25,000원*10명

*1회=
-250,000

3.농어촌 방과후학교 운영 8,800 8,800 0

1.기타수당 8,550 8,550 0

2.교육운영비 250 250 0

2.직업교육 2,367 4,000 -1,633

1.직업교육운영 2,367 4,000 -1,633

1.기술가정과실습 2,367 4,000 -1,633

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 2,067 3,700 -1,633 실습재료비   : -425,000원*2학급= -850,000

실습기구   : -391,500원*2학급= -783,000

3.독서활동 9,182 9,182 0

1.독서활동운영 9,182 9,182 0

1.도서구입 7,182 7,182 0

1.도서구입비 7,182 7,182 0

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 66,796 67,472 -676

1.교무업무 운영 7,536 7,672 -136

1.교무학사운영 7,536 7,672 -136

1.교무학사운영 3,116 3,130 -14
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 0 200 -200 보결수업수당 : -20,000원×10회= -200,000

2.일반수용비 1,478 1,200 278 교무실 사무용품 구입   : 27,800원*10종= 278,000

3.교육운영비 811 890 -79 출석부구입  : -30,000원*1권= -30,000

교무수첩구입   : -20,000원*1권= -20,000

학교현황판정비 : 196,000원*1회= 196,000

교육과정운영계획서 : -225,000원*1회= -225,000

4.일반업무추진비 827 840 -13 교직원회 협의회비 : -5,000원*1회= -5,000

담임협의회비 : -8,000원*1회= -8,000

2.교육활동홍보 100 300 -200

1.교육운영비 100 300 -200 학교홍보용품   : -10,000원×20명= -200,000

3.입학식 및 졸업식 2,148 1,900 248

1.교육운영비 1,850 1,600 250 졸업장및시상품 : 40,000원*1종= 40,000

졸업식행사용품 : 42,000원*5종= 210,000

2.일반업무추진비 298 300 -2 다과구입 : -2,000원*1회= -2,000

4.교육과정평가 552 522 30

1.교육운영비 552 522 30 성적향상자상품  : 10,000원*3명*1회= 30,000

5.환경정리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 470 470 0

6.교육과정설명회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 행사물품   : -20,000원*10종= -200,000

7.대학진학프로그램 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.생활지도운영 1,709 1,900 -191

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 299 450 -151
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력전담기구 299 450 -151

1.일반업무추진비 299 450 -151 식사및다과 : -151,000원*1회= -151,000

3.학생안전교육 210 250 -40

1.학생인권교육 210 250 -40

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 0 40 -40
노동인권교육 운영비(경상) : -40,000원*1

회=
-40,000

3.연구학교 운영 33,500 33,500 0

1.연구학교운영 33,500 33,500 0

1.교직원전문성신장 600 600 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학생수혜 6,457 6,457 0

1.운영수당 4,824 4,824 0

2.교육운영비 1,633 1,633 0

3.학부모를비롯한지역사회협치 2,824 2,824 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,924 1,924 0

4.기타 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

5.교육과정운영 학교교과 19,771 19,771 0

1.운영수당 1,630 1,630 0

2.교육운영비 18,141 18,141 0

6.공동교육과정운영 848 848 0

1.교육운영비 848 848 0

4.학습지원실 운영 4,051 4,400 -349

1.정보화실운영 4,051 4,400 -349

1.학교정보화지원 4,051 4,400 -349

1.교육운영비 2,551 2,900 -349 안심번호서비스구입 : -349,000원*1회= -349,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.스마트칠판보급사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 999 999 0

2.비품구입비 19,001 19,001 0

6.학교 일반운영 130,877 118,733 12,144

1.학교기관 운영 48,699 46,644 2,055

1.부서기본운영 48,699 46,644 2,055

1.교장실운영 5,616 5,200 416

1.일반업무추진비 2,616 2,200 416 교직원간담회 : 20,800원*20명= 416,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 43,083 41,444 1,639

1.기간제근로자인건비 19,980 19,980 0

2.일반수용비 3,239 1,600 1,639 기본사무용품비   : 16,390원*100종= 1,639,000

3.여비 14,360 14,360 0

4.교직원복지비 3,900 3,900 0

5.기간제교원법정부담금 1,244 1,244 0

6.일반업무추진비 360 360 0

2.시설 장비 유지 79,576 69,485 10,091

1.학교시설장비유지 79,576 69,485 10,091

1.공공요금및제세공과금 38,004 39,628 -1,624

1.전기요금 32,800 34,424 -1,624 전기요금 : -1,624,000원*1회= -1,624,000

2.기타공공요금 5,204 5,204 0

2.시설관리용역 14,609 14,609 0

1.일반수용비 14,609 14,609 0

3.시설일반관리 25,163 13,448 11,715

1.일반수용비 25,163 13,448 11,715 소규모수선비  : 3,041,000원*3회= 9,123,000
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